DCASP (Art. 1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Notas Explicativas
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público,  6ª EDIÇÃO.

Durante o exercício financeiro de 2025, as receitas realizadas atingiram a cifra de R$ 18.932.788,92 (DEZOITO MILHOES NOVECENTOS E TRINTA E DOIS MIL 
SETECENTOS E OITENTA E OITO  REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), perfazendo o percentual de 35,94% da previsão inicial.
               As Receitas são apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda original do ano de realização, expressos em reais.
               As receitas estão demonstradas pelos seus valores líquidos, e as deduções do FUNDEB demonstradas nos anexos da Lei 4.320/1964.

[...]

1º, III da Portaria nº 700 de 10 de Dezembro de 2014)

Notas Explicativas

No Balanço Financeiro, as receitas e despesas orçamentárias estão elencadas por fonte de recursos.

A unidade gestora  registrou ingressos de receitas orçamentárias no montante de R$ 18.932.788,92 (DEZOITO MILHOES NOVECENTOS E TRINTA E DOIS MIL 
SETECENTOS E OITENTA E OITO  REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
               Em sua maioria, as receitas orçamentárias arrecadadas foram utilizadas como transferências concedidas as demais unidades orçamentárias, para o custeio de suas 
despesas.

As despesas foram reconhecidas de acordo com o seu empenhamento, ou seja, antes mesmo do fato gerador da despesa ter ocorrido, conforme art.

[...]

O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior.

Os demais ativos estão classificados como não circulantes.

O ativo não circulante da entidade está representado pelas contas:

ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO: R$ 3.769.870,46 (TRES MILHOES SETECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL OITOCENTOS E SETENTA  REAIS E QUARENTA E SEIS 
CENTAVOS)
               IMOBILIZADO: R$ 42.160.855,40 (QUARENTA E DOIS MILHOES CENTO E SESSENTA MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E CINCO  REAIS E QUARENTA CENTAVOS)

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros 
custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento.